fahndete nach einem deutschen Katechismus, drohte

den Kindern mit körperlicher Züchtigung, falls sie es

wagen sollten, deutsch zu sprechen und stellte der

Lehrerin für diesen Fall die Schließung der Schule

in Aussicht. — In einer Vorstadt von Wien sitzen

in der ersten Klasse der Realschule 113, sage ein-

hundert und dreizehn „wirkliche, lebendige, greisbare"

Buben, die gemeinschaftlich unterrichtet und erzogen

werden sollen, und das in einer Anstalt, die mehr

als alltägliche Bildung verbreiten will. Auf dem

Lande sollen sich bisweilen bei 200 Schülern in
einer einzigen Volksschulklasse unter einem Lehrer